MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Betim
 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG

(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 32/2023
Define critérios para ações de capacitação relacionadas à participação em cursos e eventos no

âmbito do IFMG-Campus Betim
RESULTADO FINAL

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeada pela Portaria nº 104, de
26/07/2023, publicada no DOU de 27/06/2023, Seção 2, pág. 24, e no uso das atribuições que lhe são pela
Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de Outubro
de 2016, Seção 2, pág. 20,

Considerando a análise e classificação da Comissão de Ações de Capacitação 2023,

RESOLVE:

Publicar o Resultado Final conforme abaixo:

Programa de
Capacitação Descrição da ação Valor

Total

1.

Necessidades
específicas
de
capacitação

Elencadas pelos setores, compreendendo: eventos (congressos, seminários, etc),
cursos presenciais e à distância, aprendizagem em serviço, grupos formais de
estudos que envolvem os servidores da unidade, incluindo taxa de inscrição,
diárias e passagens.

R$
17.774,00

DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS:

Nome do servidor Descrição da ação de capacitação: Valor de
inscrição Passagens Diárias

Wederson Almeida Seifert Curso de inglês do básico ao avançado
ofertado pelo Professor Kenny Pires R$ 1.800,00 0,0 0,0

Denísio Pereira Marcos Normalização Documentária: enfoque
na ABNT R$ 389,00 0,0 0,0

Denísio Pereira Marcos Formato Bibliográfico MARC 21 R$ 249,00 0,0 0,0

Cristiane Diniz Barbosa
III Seminário Internacional e VII
Fórum de Serviço Social na Educação
do GEPESSE-Franca/SP

R$ 190,00 R$ 900,00 R$ 1050,00

Marcel Felipe Alves de
Souza

35° Encontro Regional da Sociedade
Brasileira de Química - Lavras/MG R$ 380,00 R$ 250,00 R$ 705,88

Resultado Final de Edital 109 (1607295)         SEI 23792.000887/2023-67 / pg. 1

Silvéria Neves de Paula e
Souza

35° Encontro Regional da Sociedade
Brasileira de Química-Lavras/MG R$ 380,00 R$ 250,00 R$ 722,34

Fernando Mota de
Oliveira

35° Encontro Regional da Sociedade
Brasileira de Química-Lavras/MG R$ 380,00 R$ 250,00 R$ 705,88

Aline Alves Arruda
XVIII Congresso Internacional da
Associação Brasileira de Literatura
Comparada (ABRALIC)-Salvador/BA

0,0 0,0 R$
1.366,14

Fernando Cardoso de
Souza

Infraestrutura e Segurança com
Firewalls Fortinet, R$ 600,00 0,0 0,0

Fernando Cardoso de
Souza

Administração de Sistemas Linux
(EaD) R$ 720,00 0,0 0,0

Julia Vidigal Zara
Inclusão Escolar na Prática:
Compreendendo e Valorizando as
diferenças Individuais-In Company

R$ 2.000,00 0,0 0,0

Lílian Amaral de
Carvalho

IX Congresso Nacional de Educação-
João Pessoa/PB R$ 186,00 R$

3.000,00 R$ 1228,75

 TOTAL R$ 7.274,00 R$
4.650,00

R$
5.778,99

 TOTAL GERAL   R$
17.702,99

TOTAL: R$ 17.702,99 (taxas de inscrições, passagens e diárias). Restou R$ 71,01 de margem de
segurança, pois são valores estimados.

* O valor não utilizado nos programas de ações de capacitação poderá ser remanejado entre si. No caso de
não haver demanda para utilização do recurso, este ficará a disposição do Campus Betim para utilização em
outras demandas.

DAS INSCRIÇÕES EXCEDENTES:

Nome do servidor Descrição da ação de
capacitação:

Valor de
inscrição Passagens Diárias

Ronald Leite Barbosa

2023 ASABE Annual International
Meeting

Omaha – Nebraska – Estados
Unidos da América.

R$ 2.375,00 R$
6.000,00

R$ 6.475,00

*US$370,00(diária)

Hélio Luiz Simonetti

XLIV Congresso Ibero-Latino-
Americano de Métodos
Computacionais em Engenharia
(CILAMCE 2023) Porto, Portugal.

0,00 R$
8.500,00

R$

R$ 6.475,00

*US$370,00(diária)

Fernando Cardoso de
Souza

Administração de Firewalls
FortiGate Avançado R$ 600,00 0,00 0,00

Fernando Cardoso de
Souza

Kennedy Idiomas - Curso de Inglês
do iniciante ao avançado R$ 1.800,00 0,00 0,00

Resultado Final de Edital 109 (1607295)         SEI 23792.000887/2023-67 / pg. 2

DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS:

Fernanda Rodrigues Alves
Costa

O XIV Encontro Nacional de Pesquisa em
Educação em Ciências-Caldas Novas/GO.

a) Ser docente ou técnico
administrativo efetivo do
Instituto Federal de Minas
Gerais – Campus Betim, em
atividade, o servidor não poderá
estar afastado.

Art. 29 Os servidores estarão
impedidos de se inscreverem
em ações de capacitação com
recursos do IFMG quando
estiverem afastados. Servidora
afastada durante o período de
inscrições.

Betim, 07 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vivian Kelly Andaki Nunes , Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 07/07/2023, às 13:39, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1607295 e o código CRC 0F9143A7.

23792.000887/2023-67 1607295v1

Resultado Final de Edital 109 (1607295)         SEI 23792.000887/2023-67 / pg. 3

	Resultado Final de Edital 109 (1607295)